
Ranč ířo vský  Okro uhlík

Mokřady - ochrana a management http://www.mokrady.wbs.cz

Vytahování pokácený ch křovin je na zde mnohdy 
nároč né, z důvodu velkého podmáč ení ploch. Dřevní 
hmota je využívána k tvorbě zimovišť a mís t úkrytu.

Podkladová data © ČÚZK

Kos ení zdejších mokřadních luk je prováděno i tradič ním šetrný m nás trojem 
– kos ou. Pokud s e však kos í pos tupně a nechávají s e č ás ti luk nepokos ené, 
nemus í bý t ani vliv jiný ch nás trojů negativní.

Kos ení luk je nad Ranč ířovs ký m Okrouhlíkem prováděno jednou za 2 roky, mozaikovitě, s  č as ový mi ods tupy mezi s eč emi 
jednotlivý ch č ás tí a s  každoroč ními vynechávkami. Díky takto šetrnému kos ení js ou louky např. vý znamné pro ještěrky živorodé 
a obojživelníky mimo období jejich rozmnožování.

Stav po č ás teč ném vykácení dřevin 2 měs íce po vybudování tůně v mís tě původního odvodňovacího kanálu

 

Mo křady nad rybníkem Ranč ířo vský  Okro uhlík se 
nachá z ejí na o kraji bý valého  VVP Písto v. Ještě v 70. 
letech 20. sto letí z de bý valy ko sené mo křadní lo uky. 
Vlivem absence péč e do šlo  k vý raz nému z á růstu 
půvo dních luk ná leto vý mi dřevinami. V ro ce 2009 
č leno vé sdružení Mo křady z ahá jili v ú z emí 
pravidelno u péč i. Se so uhlasem sprá vce po z emků 
(Stá tní po z emko vý  ú řad) z de pro vá dějí ruč ní 
mo z aiko vé ko sení, pro řez á vky dřevin a budo vá ní 
menších vo dních plo ch - tůní.  
 
Pro vá děná  péč e má  z a cíl č á steč ně o bno vit druho vě 
bo haté mo křadní lo uky a po dpo řit další o hro žené 
o rganismy, z ejména o bo jživelníky, plaz y a o hro žený  
vo dní hmyz .  
 
Péč e v lo kalitě je po dpo ro vá na z ejména z  Pro gramu 
péč e o  krajinu a Nadace Partnerství. 

Na budování několika tůní s e zde podílely i děti a široká veřejnos t. V roce 
2012 proběhly i další akce pro veřejnos t v rámci projektu „Nes tlé pro vodu 
v krajině“ – bagrování pro veřejnos t, ukázky živoč ichů atd.


